1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONCENTRO DO DIA 24/06/2008

Aos vinte e quatro dias do mês de junho do ano de dois mil e oito, às quatorze horas, na sala do Estúdio do Centro de
Educação a Distância/CEAD da Universidade do Estado de Santa Catarina/UDESC, reuniu-se ordinariamente o
Conselho de Centro/CONCENTRO com a presença dos seguintes membros: Prof. Dr. Estevão Roberto Ribeiro
(Presidente), Téc. Univ. Laura Gonçalves Marques (secretária), Prof. Dra. Sonia Maria Martins de Melo,  Prof.Msc.
Lucimara da Cunha Santos, Prof. Msc. Solange Cristina da Silva, Prof. Msc Rose Clér Estivalete Beche, Téc. Univ.
Roberto Cássio Jatobá de Souza. Aberta a reunião, presidida pelo Prof. Estevão Roberto Ribeiro. Dando início aos
trabalhos da reunião na ordem de assuntos da convocação: 1) ATAS: discussão e votação; não foram apresentadas. 2)
EXPEDIENTE:  2.1. Justificativas: (ausências): a) Prof. Dra. Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva, motivo viagem.
b) Laércio Ventura, Audiência Ministério Público do Trabalho no mesmo horário e data. 2.2. INCLUSÃO DE PAUTA: a)
Processo Nº 3907/2008=04/06/2008; b) Processo Nº 5096/2008=23/junho/2008; c) Processo Nº
5016/2008=19/junho/2008.  3) Ordem do dia: PROCESSOS ENCAMINHADOS PARA ANÁLISE E APROVAÇÀO: a)
Processo Nº 2787/2008-25/abril/2008; procedência: DG/CEAD; interessado: Prof. Msc .Solange Cristina da Silva;
assunto: PEDIDO DE AUTORIZAÇÃO PARA PARTICIPAR DO PROJETO RONDON-OPERAÇÃO INVERNO 2008;
relator: Prof. Dr.Sonia Maria Martins de Melo; Parecer do relator: favorável a aprovação – Aprovado “Ad referendum” pelo
Diretor Geral do CEAD/UDESC em 03/06/2008, haja vista os prazos para os encaminhamentos. aprovado por
unanimidade  homologação  do “Ad Referendum” pelo CONCENTRO; encaminhe-se à DAD/CEAD para trâmites legais.
b) Processo Nº 4218/2008-09/junho/2008; procedência: Departamento Pedagógico-DPED/CEAD/UDESC; interessado:
Prof. Msc. Lucimara da Cunha Santos; assunto: EDITAL PROAD Nº 002/2008-PROGRESSÃO POR DESEMPENHO
DOCENTE; relator: Téc.Univ. Ilson João Martins; Parecer do relator: favorável a aprovação – aprovado por unanimidade
– encaminhe-se à PROAD/UDESC, para providências. c) Processo Nº 4020/2008-05/junho/2008; procedência:
DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO-DPED/CEAD/UDESC; interessado: Prof. Dr.Estevão Roberto Ribeiro; assunto:
EDITAL PROAD Nº 002/2008-PROGRESSÃO POR DESEMPENHO DOCENTE; relator; Téc. Univ. Ilson João Martins;
Parecer do relator: favorável a aprovação – aprovado por unanimidade – encaminhe-se à PROAD/UDESC, para
providências. d) Processo Nº 3538/2008- 21/maio/2008; procedência: DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO-
DPED/CEAD/UDESC; interessado: Prof. Msc. Lucimara da Cunha Santos; assunto: PROJETO DE EXTENSÃO:
CONSTRUÇÃO DE UM CURSO A DISTÂNCIA DE FORMAÇÃO DE EDUCADORES/PROFESSORES EM EDS-
PROEXT-200-MEC/SESU/DEPEM “CONVÊNIO MÊS/SESU 120/2007”; relator: Prof. Msc. Solange Cristina da Silva;
Parecer do relator: favorável a aprovação – aprovado por unanimidade – encaminhe-se à DEX/CEAD, para providências.
e) Processo Nº 4077/2008-06/junho/2008; procedência: DPPG/CEAD; interessado: Prof. Dr. Sonia Maria Martins de
Melo; assunto: SOLICITAÇÃO AUTORIZAÇÃO PARA APOIO CEAD NA ORGANIZAÇÃO-I CONGRESSO BRASILEIRO
EDUCAÇÃO SEXUAL EM ARARAQUARA NO PERÍODO DE 20 A 26/agosto/2008;  relator: Prof. Msc. Solange Cristina
da Silva; Parecer do relator: favorável a aprovação, - aprovado por unanimidade - encaminhe-se à DAD/CEAD/UDESC,
para providências. f) Processo Nº 3766/2008-30/maio/2008; procedência: DEG/CEAD; Interessado: Prof. Luiz Claudio
Dalmolin; assunto: PEDIDO DE OFERTA DE DISCIPLINAS SEMI-PRESENCIAL “METODOLOGIA CIENTÍFICA” NO
NOVO CURSO DE BACHARELADO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO PELO CEAD; relator: Prof. Dra. Sonia Maria
Martins de Melo; Parecer do relator: em diligência – encaminhe-se à DEG/CEAD para providências. REQUERIMENTOS
DE OUTORGA DE GRAU/COLAÇÃO DE GRAU EM GABINETE: a) Proc.Nº 4520/2008-11/junho/2008; procedência:
DAD/CEAD;interessada: Acad. MARIA HELENA JACQUES; assunto: OUTORGA DE GRAU EM GABINETE; relator:
Prof. Msc. Lucimara da Cunha Santos; Parecer do relator: favorável a aprovação – aprovado por unanimidade –
encaminhe-se à SECEG/CEAD, para providências. b) Processo Nº 2989/2008-06/maio/2008; procedência: DAD/CEAD;
interessada: Acad. JANETE POFFO; assunto: OUTORGA DE GRAU EM GABINETE; relator: Prof. Lucimara da Cunha
Santos; Parecer do relator: favorável a aprovação – aprovado por unanimidade – encaminhe-se à SECEG/CEAD, para
providências. c) ProcessoNº3729/2008-29/maio/2008; procedência:DAD/CEAD; interessada: Acad. REA SILVIA
BARBOSA KOERICH; assunto: OUTORGA DE GRAU EM GABINETE; relator: Prof. Msc. Lucimara da Cunha Santos;
Parecer do relator: favorável a aprovação – aprovado por unanimidade – encaminhe-se à SECEG/CEAD, para
providências. d) Processo Nº 152/2008-07/fevereiro/2008; procedência: DAD/CEAD; interessado: Acad. DEISE FABIANA
RODRIGUES; assunto: OUTORGA DE GRAU EM GABINETE; relator: Prof. Lucimara da Cunha Santos; Parecer do
relator: favorável a aprovação – aprovado por unanimidade – encaminhe-se à SECEG/CEAD, para providências. e)

 2

Processo Nº 4957/2008=18/junho/2008; procedência: DAD/CEAD; interessada: Acad. ELENE ELISABETH
ALLEBRANDT; assunto: OUTORGA DE GRAU EM GABINETE; relator: Prof. Lucimara da Cunha Santos; Parecer do
relator: favorável a aprovação – aprovado por unanimidade – encaminhe-se à SECEG/CEAD, para providências.
INCLUSÃO DE PAUTA:  a) Processo Nº 3907/2008 – 04/junho/2008;  procedência: DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO-
DPED/CEAD/UDESC; interessado: Prof. Dr. Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva; assunto: PTIs 2008.2.;  –
Aprovado “Ad referendum” pelo Diretor Geral do CEAD/UDESC em 20/06/2008, haja vista  prazo esgotado para os
encaminhamentos. aprovado por unanimidade  homologação  do “Ad Referendum” pelo CONCENTRO; encaminhe-se à
PROEN/UDESC para trâmites legais. b)  Processo Nº 5096/2008 – 23/junho/2008; procedência: CINF/CEAD;
interessado: Prof. Msc. Solange Cristina da Silva; assunto: PROJETO REVISTA UDESC-VIRTUAL; relator: Prof. Dr.
Sonia Maria Martins de Melo; Parecer do relator: baixado  diligência; - encaminhe-se a CINF/CEAD para atender
diligência.  c) Processo Nº 5016/2008=19/junho/2008; procedência: CINF/CEAD/UDESC; interessada: Prof. Dr.
ADEMILDE SILVEIRA SARTORI; assunto: PROJETO DE EXTENSÃO- TÉCNICAS AVANÇADAS DE
GERENCIAMENTO DA PLATAFORMA MOODLE; relator: Prof. Dr. Sonia Maria Martins de Melo; Parecer do relator:
favorável a aprovação; - aprovado por unanimidade; - encaminhe-se a PROEX/UDESC, para providências. 4)
COMUNICAÇÕES: não foram apresentadas. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião que será assinada
pelos presentes. Florianópolis, 24 de junho de 2008.

- Estevão Roberto Ribeiro (Presidente)        ___________________________________

- Laura Gonçalves Marques (Secretária)   ___________________________________

- Sonia Maria Martins de Melo                   ___________________________________

- Lucimara da Cunha Santos                    ___________________________________

- Solange Cristina da Silva                       ___________________________________

 - Rose Clér Estivalete Beche                  ____________________________________

- Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva___________________________________

- Ilson João Martins                                 ____________________________________

- Roberto Cássio Jatobá de Souza        _____________________________________

-Sandra Waleska Soares Martins          _____________________________________

-Laércio  Ventura                                  _____________________________________

-Sandra Lúcia Amorin                            _____________________________________